
 

12 広報事業 

(1) 機関紙「過疎情報」の発行 

過疎対策に関する国、地方公共団体等の動向及び関連する統計資料等を適宜収

録した「過疎情報」を発行し、会員等に配付した（年７回、毎回2,250部発行）。 

(2) 過疎総合情報誌「DePOLA（でぽら）」の発行及び動画の配信 

① 過疎地域から都市部への情報発信と過疎地域相互間の情報共有を目的として、

過疎総合情報誌「DePOLA」を発行し、全市町村、図書館、関係省庁、会員等

に広く配付した（7,000部発行）。 

② 「DePOLA」の動画版を次のとおり作成し、YouTubeで配信した。 

・都市と農業をつなぐ「ぶどうの丘 田畑の楽校」 

（山梨県山梨市牧丘） 

・空き家の活用と自然で魅力発信 移住者受入れで蘇る地域「しきしま」 

（愛知県敷島自治区） 

・山村に生きる人々の知恵を継承「にし阿波の傾斜地農耕システム」 

（徳島県にし阿波） 

(3) ホームページ「過疎物語（kaso-net）」による過疎関連情報の提供 

ホームページ「過疎物語（kaso-net）」により、会員への過疎関連情報の提供に 

努めた。 

(4) 電子メールによる会員への情報提供 

過疎関係に関する資料等を「過疎連盟ニュース」としてタイムリーに会員等へ 

電子メールで配信した。 

(5) 「過疎連盟50年史」の作成 

令和２年度は、昭和45年の過疎連盟発足から50年を迎えるとともに、新たな過

疎対策法が制定された年となった。直近では平成13年に作成した30年史から既に

20年が経過し、その間の過疎連盟の取組等についての記録として50年史を作成し

た。 

 

13 全国自治体病院協議会への助成 

過疎・農山村・離島等のへき地における医師の確保・定着を図るため、へき地等 

に勤務する医師の職業紹介事業、勤務医師の定着化事業及び広報事業を実施してい

る全国自治体病院協議会に対して助成を行った。 

 

 

 

 

 
 

 

 

令 和 ２ 年 度 決 算 
 

 



貸借対照表

正味財産増減計算書及び内訳書

財務諸表に対する注記

附属明細書

令　和　２　年　度

財 　務 　諸 　表

全 国 過 疎 地 域 連 盟



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　現金預金 19,431,216 3,638,331 15,792,885

　　　　　　　　現金 3,994 279,390 △ 275,396

　　　　　　　　普通預金（支払） 19,427,222 3,358,941 16,068,281

　　　　立替金 0 12,304 △ 12,304

　　　流動資産合計 19,431,216 3,650,635 15,780,581

　２. 固定資産

　（1）特定資産

         財政調整積立資産 15,440,454 20,440,309 △ 4,999,855

         退職給付引当資産 12,499,858 12,149,299 350,559

         移転準備積立資産 2,000,011 1,000,001 1,000,010

       特定資産合計 29,940,323 33,589,609 △ 3,649,286

　（2）その他固定資産

　　　　　　什器備品 352,960 181,440 171,520

　　　　　　敷金 1,430,400 1,430,400 0

       その他固定資産合計 1,783,360 1,611,840 171,520

     固定資産合計 31,723,683 35,201,449 △ 3,477,766

     資産の部合計 51,154,899 38,852,084 12,302,815

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　未払金 7,526,834 383,625 7,143,209

　　　　預り金 13,783 0 13,783

　　　流動負債合計 7,540,617 383,625 7,156,992

　２．固定負債

      退職給付引当金 12,499,858 12,149,299 350,559

　　　固定負債合計 12,499,858 12,149,299 350,559

　　　負債の部合計 20,040,475 12,532,924 7,507,551

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産 0 0 0

　２．一般正味財産 31,114,424 26,319,160 4,795,264

　　　（うち特定資産への充当額） 17,440,465 21,440,310 △ 3,999,845

　　正味財産の部合計 31,114,424 26,319,160 4,795,264

　　負債及び正味財産合計 51,154,899 38,852,084 12,302,815

貸 　借　 対 　照 　表
令和３年３月３１日現在

科　　目 当年度 前年度 増    減



　　　　　　負担金 150,000 200,000 △ 50,000
　　　　　　委託費 77,837 132,310 △ 54,473
　　　　　　交際費 0 30,000 △ 30,000
   　　　　 雑費 853,053 727,071 125,982
　　　　　経常費用計 104,629,204 99,864,550 4,764,654
　　　　　当期経常増減額 4,795,264 △ 12,563,634 17,358,898
　2．経常外増減の部
　　(1)　経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　(2)　経常外費用
       経常外費用計 0 0 0
          　当期経常外増減額 0 0 0
          　当期一般正味財産増減額 4,795,264 △ 12,563,634 17,358,898
          　一般正味財産期首残高 26,319,160 38,882,794 △ 12,563,634
          　一般正味財産期末残高 31,114,424 26,319,160 4,795,264
Ⅱ　指定正味財産増減の部
     当期指定正味財産増減額 0 0 0
     当期指定正味財産期首高 0 0 0
     当期指定正味財産期末高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 31,114,424 26,319,160 4,795,264
※一般正味財産期首残高の前年度38,882,964円に誤りがあったので令和2年度決算時に
38,882,794円と決算修正しています。

（単位：円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　　　特定資産運用益 714 394 320
           特定資産受取利息 714 394 320
　　   　　 財政調整積立資産受取利息 145 223 △ 78
　　   　 　退職給付引当資産受取利息 559 170 389
　　  　　  移転準備積立資産受取利息 10 1 9

　　　　　　会費収益 109,423,350 87,292,800 22,130,550
　　　　　　　会費 109,423,350 87,292,800 22,130,550
　　　　　　雑収益 404 7,722 △ 7,318
　　　　　　　受取利息 404 282 122
　　　　　　　雑収入 0 7,440 △ 7,440
　　　　　　経常収益計 109,424,468 87,300,916 22,123,552
　　(2)　経常費用
　　　　　事業費 92,804,379 88,220,128 4,584,251
　　　　　　役員報酬 10,988,624 10,101,431 887,193
　　　　　　給料手当 29,795,499 19,049,451 10,746,048
　　　　　　臨時雇賃金 0 4,688,036 △ 4,688,036
　　　　　　退職給付費用 316,196 452,340 △ 136,144
　　　　　　福利厚生費 6,234,440 4,423,551 1,810,889
　　　　　　会議費 1,104,969 2,266,487 △ 1,161,518
　　　　　　旅費交通費 3,388,888 5,940,100 △ 2,551,212
　　　　　　通信運搬費 3,456,670 3,488,897 △ 32,227
　　　　　　減価償却費 156,280 90,720 65,560
　　　　　　消耗什器備品費 414,860 2,032,608 △ 1,617,748
　　　　　　消耗品費 2,279,888 2,294,355 △ 14,467
　　　　　　印刷製本費 13,398,793 7,378,924 6,019,869
　　　　　　光熱水料費 322,311 319,005 3,306
　　　　　　賃借料 6,598,141 7,495,139 △ 896,998
　　　　　　自動車借上料 255,600 55,430 200,170
　　　　　　諸謝金 1,212,042 1,634,700 △ 422,658
　　　　　　租税公課 5,000 5,750 △ 750
　　　　　　負担金 45,433 1,500,000 △ 1,454,567
　　　　　　交付金 27,730 531,925 △ 504,195
　　　　　　委託費 10,621,600 10,676,247 △ 54,647
　　　　　　雑費 2,181,415 3,795,032 △ 1,613,617
　　　　　管理費 11,824,825 11,644,422 180,403
　　　　　　役員報酬 1,194,176 1,731,904 △ 537,728
　　　　　　給料手当 3,237,990 3,266,054 △ 28,064
　　　　　　臨時雇賃金 725,498 493,939 231,559
　　　　　　退職給付費用 34,363 47,660 △ 13,297
　　　　　　福利厚生費 677,519 888,914 △ 211,395
　　　　　　会議費 1,801,661 430,980 1,370,681
　　　　　　旅費交通費 275,170 513,760 △ 238,590
　　　　　　通信運搬費 90,100 86,711 3,389
　　　　　　消耗什器備品費 275,000 0 275,000
　　　　　　消耗品費 323,728 168,762 154,966
　　　　　　印刷製本費 1,033,615 1,243,217 △ 209,602
　　　　　　光熱水料費 47,355 33,611 13,744
　　　　　　賃借料 996,090 1,477,609 △ 481,519
　　　　　　自動車借上料 31,670 171,720 △ 140,050
　　　　　　租税公課 0 200 △ 200

正  　味  　財 　 産 　 増 　 減　  計　  算  　書
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで



　　　　　　負担金 150,000 200,000 △ 50,000
　　　　　　委託費 77,837 132,310 △ 54,473
　　　　　　交際費 0 30,000 △ 30,000
   　　　　 雑費 853,053 727,071 125,982
　　　　　経常費用計 104,629,204 99,864,550 4,764,654
　　　　　当期経常増減額 4,795,264 △ 12,563,634 17,358,898
　2．経常外増減の部
　　(1)　経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　(2)　経常外費用
       経常外費用計 0 0 0
          　当期経常外増減額 0 0 0
          　当期一般正味財産増減額 4,795,264 △ 12,563,634 17,358,898
          　一般正味財産期首残高 26,319,160 38,882,794 △ 12,563,634
          　一般正味財産期末残高 31,114,424 26,319,160 4,795,264
Ⅱ　指定正味財産増減の部
     当期指定正味財産増減額 0 0 0
     当期指定正味財産期首高 0 0 0
     当期指定正味財産期末高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 31,114,424 26,319,160 4,795,264
※一般正味財産期首残高の前年度38,882,964円に誤りがあったので令和2年度決算時に
38,882,794円と決算修正しています。

（単位：円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　　　特定資産運用益 714 394 320
           特定資産受取利息 714 394 320
　　   　　 財政調整積立資産受取利息 145 223 △ 78
　　   　 　退職給付引当資産受取利息 559 170 389
　　  　　  移転準備積立資産受取利息 10 1 9

　　　　　　会費収益 109,423,350 87,292,800 22,130,550
　　　　　　　会費 109,423,350 87,292,800 22,130,550
　　　　　　雑収益 404 7,722 △ 7,318
　　　　　　　受取利息 404 282 122
　　　　　　　雑収入 0 7,440 △ 7,440
　　　　　　経常収益計 109,424,468 87,300,916 22,123,552
　　(2)　経常費用
　　　　　事業費 92,804,379 88,220,128 4,584,251
　　　　　　役員報酬 10,988,624 10,101,431 887,193
　　　　　　給料手当 29,795,499 19,049,451 10,746,048
　　　　　　臨時雇賃金 0 4,688,036 △ 4,688,036
　　　　　　退職給付費用 316,196 452,340 △ 136,144
　　　　　　福利厚生費 6,234,440 4,423,551 1,810,889
　　　　　　会議費 1,104,969 2,266,487 △ 1,161,518
　　　　　　旅費交通費 3,388,888 5,940,100 △ 2,551,212
　　　　　　通信運搬費 3,456,670 3,488,897 △ 32,227
　　　　　　減価償却費 156,280 90,720 65,560
　　　　　　消耗什器備品費 414,860 2,032,608 △ 1,617,748
　　　　　　消耗品費 2,279,888 2,294,355 △ 14,467
　　　　　　印刷製本費 13,398,793 7,378,924 6,019,869
　　　　　　光熱水料費 322,311 319,005 3,306
　　　　　　賃借料 6,598,141 7,495,139 △ 896,998
　　　　　　自動車借上料 255,600 55,430 200,170
　　　　　　諸謝金 1,212,042 1,634,700 △ 422,658
　　　　　　租税公課 5,000 5,750 △ 750
　　　　　　負担金 45,433 1,500,000 △ 1,454,567
　　　　　　交付金 27,730 531,925 △ 504,195
　　　　　　委託費 10,621,600 10,676,247 △ 54,647
　　　　　　雑費 2,181,415 3,795,032 △ 1,613,617
　　　　　管理費 11,824,825 11,644,422 180,403
　　　　　　役員報酬 1,194,176 1,731,904 △ 537,728
　　　　　　給料手当 3,237,990 3,266,054 △ 28,064
　　　　　　臨時雇賃金 725,498 493,939 231,559
　　　　　　退職給付費用 34,363 47,660 △ 13,297
　　　　　　福利厚生費 677,519 888,914 △ 211,395
　　　　　　会議費 1,801,661 430,980 1,370,681
　　　　　　旅費交通費 275,170 513,760 △ 238,590
　　　　　　通信運搬費 90,100 86,711 3,389
　　　　　　消耗什器備品費 275,000 0 275,000
　　　　　　消耗品費 323,728 168,762 154,966
　　　　　　印刷製本費 1,033,615 1,243,217 △ 209,602
　　　　　　光熱水料費 47,355 33,611 13,744
　　　　　　賃借料 996,090 1,477,609 △ 481,519
　　　　　　自動車借上料 31,670 171,720 △ 140,050
　　　　　　租税公課 0 200 △ 200

正  　味  　財 　 産 　 増 　 減　  計　  算  　書
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで



（単位：円）

法人会計
全国大会

事業
実行活動

事業
調査研究

事業
優良事例
表彰事業

シンポジ
ウム事業

ブロック
会議等事業

職員研修会
事業

広報事業 事業費計 管理費

Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　 (1) 経常収益
　　　　　　特定資産運用益 714 714
             特定資産受取利息 714 714
　　   　　 　財政調整積立資産受取利息 145 145
　　   　 　　退職給付引当資産受取利息 559 559
　　  　　  　移転準備積立資産受取利息 10 10
　　　　　　受取会費 109,423,350 109,423,350
　　　　　　 会費 109,423,350 109,423,350
　　　　　　雑収益 404 404
　　　　　　　受取利息 404 404
　　　　　　　雑収入 0 0
　　　　　　経常収益計 109,424,468 109,424,468
　 　(2) 経常費用
 　　　　 事業費 3,550,262 10,675,866 26,848,165 3,425,863 229,408 748,648 2,073,460 45,252,707 92,804,379 92,804,379
　　　　　 役員報酬 467,113 1,204,746 2,979,278 408,598 40,005 104,540 241,429 5,542,915 10,988,624 10,988,624
　　　　　 給料手当 1,266,572 3,266,653 8,078,271 1,107,908 108,471 283,457 654,632 15,029,535 29,795,499 29,795,499
　　　　　 臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　 退職給付費用 13,441 34,666 85,728 11,757 1,152 3,008 6,947 159,497 316,196 316,196
　　　　　 福利厚生費 265,018 683,517 1,690,305 231,820 22,698 59,312 136,976 3,144,794 6,234,440 6,234,440
　　　　　 会議費 627,385 121,486 351,098 5,000 0 0 0 0 1,104,969 1,104,969
　　　　　 旅費交通費 0 300,510 2,140,048 895,570 0 52,760 0 0 3,388,888 3,388,888
 　　　　　通信運搬費 20,744 369,257 257,636 31,146 770 4,023 47,626 2,725,468 3,456,670 3,456,670
 　　　　　減価償却費 0 45,360 0 0 0 0 0 110,920 156,280 156,280
 　　　　　消耗什器備品費 0 90,800 0 0 0 162,030 0 162,030 414,860 414,860
　　　　　 消耗品費 66,635 293,858 621,671 311,494 2,473 12,924 44,773 926,060 2,279,888 2,279,888
　　　　　 印刷製本費 338,800 1,479,610 4,106,025 0 0 0 654,500 6,819,858 13,398,793 13,398,793
 　　　　　光熱水料費 10,903 38,889 99,342 11,808 405 2,115 7,326 151,523 322,311 322,311
　　　　　 賃借料 188,926 673,876 1,822,160 204,606 7,011 36,644 126,941 3,537,977 6,598,141 6,598,141
　　　　　 自動車借上料 0 253,930 0 1,670 0 0 0 0 255,600 255,600
　　　　　 諸謝金 0 0 882,042 180,000 0 0 150,000 0 1,212,042 1,212,042
 　　　　　租税公課 0 0 2,000 0 0 0 0 3,000 5,000 5,000
　　　　 　負担金 0 0 0 0 45,433 0 0 0 45,433 45,433
　　　　　 交付金 0 0 0 0 0 27,730 0 0 27,730 27,730
 　　　　　委託費 83,600 0 3,608,000 0 0 0 0 6,930,000 10,621,600 10,621,600
 　　　　　雑費 201,125 1,818,708 124,561 24,486 990 105 2,310 9,130 2,181,415 2,181,415
　　　　　管理費 11,824,825 11,824,825
 　　　　　役員報酬 1,194,176 1,194,176
 　　　　　給料手当 3,237,990 3,237,990
　　　　　 臨時雇賃金 725,498 725,498
 　　　　　退職給付費用 34,363 34,363
 　　　　　福利厚生費 677,519 677,519
　　　　　 会議費 1,801,661 1,801,661
 　　　　　旅費交通費 275,170 275,170
　　　　　 通信運搬費 90,100 90,100
　　　　　 消耗什器備品費 275,000 275,170
 　　　　　消耗品費 323,728 323,728
　　　　　 印刷製本費 1,033,615 1,033,615
 　　　　　光熱水料費 47,355 47,355
 　　　　　賃借料 996,090 996,090
 　　　　　自動車借上料 31,670 31,670
　　　　　 租税公課 0 0
　　　　　 負担金 150,000 150,000
 　　　　　委託費 77,837 77,837
 　　　　　交際費 0 0
　　　　　 雑費 853,053 853,053
　　　　経常費用計 3,550,262 10,675,866 26,848,165 3,425,863 229,408 748,648 2,073,460 45,252,707 92,804,379 11,824,825 104,629,204
　　　　当期経常増減額 △ 3,550,262 △ 10,675,866 △ 26,848,165 △ 3,425,863 △ 229,408 △ 748,648 △ 2,073,460 △ 45,252,707 △ 92,804,379 97,599,643 4,795,264

合計科　　　　目

正  味  財  産  増  減  計  算  書  内  訳  表

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

事業会計



（単位：円）

法人会計
全国大会

事業
実行活動

事業
調査研究

事業
優良事例
表彰事業

シンポジ
ウム事業

ブロック
会議等事業

職員研修会
事業

広報事業 事業費計 管理費

Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　 (1) 経常収益
　　　　　　特定資産運用益 714 714
             特定資産受取利息 714 714
　　   　　 　財政調整積立資産受取利息 145 145
　　   　 　　退職給付引当資産受取利息 559 559
　　  　　  　移転準備積立資産受取利息 10 10
　　　　　　受取会費 109,423,350 109,423,350
　　　　　　 会費 109,423,350 109,423,350
　　　　　　雑収益 404 404
　　　　　　　受取利息 404 404
　　　　　　　雑収入 0 0
　　　　　　経常収益計 109,424,468 109,424,468
　 　(2) 経常費用
 　　　　 事業費 3,550,262 10,675,866 26,848,165 3,425,863 229,408 748,648 2,073,460 45,252,707 92,804,379 92,804,379
　　　　　 役員報酬 467,113 1,204,746 2,979,278 408,598 40,005 104,540 241,429 5,542,915 10,988,624 10,988,624
　　　　　 給料手当 1,266,572 3,266,653 8,078,271 1,107,908 108,471 283,457 654,632 15,029,535 29,795,499 29,795,499
　　　　　 臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　 退職給付費用 13,441 34,666 85,728 11,757 1,152 3,008 6,947 159,497 316,196 316,196
　　　　　 福利厚生費 265,018 683,517 1,690,305 231,820 22,698 59,312 136,976 3,144,794 6,234,440 6,234,440
　　　　　 会議費 627,385 121,486 351,098 5,000 0 0 0 0 1,104,969 1,104,969
　　　　　 旅費交通費 0 300,510 2,140,048 895,570 0 52,760 0 0 3,388,888 3,388,888
 　　　　　通信運搬費 20,744 369,257 257,636 31,146 770 4,023 47,626 2,725,468 3,456,670 3,456,670
 　　　　　減価償却費 0 45,360 0 0 0 0 0 110,920 156,280 156,280
 　　　　　消耗什器備品費 0 90,800 0 0 0 162,030 0 162,030 414,860 414,860
　　　　　 消耗品費 66,635 293,858 621,671 311,494 2,473 12,924 44,773 926,060 2,279,888 2,279,888
　　　　　 印刷製本費 338,800 1,479,610 4,106,025 0 0 0 654,500 6,819,858 13,398,793 13,398,793
 　　　　　光熱水料費 10,903 38,889 99,342 11,808 405 2,115 7,326 151,523 322,311 322,311
　　　　　 賃借料 188,926 673,876 1,822,160 204,606 7,011 36,644 126,941 3,537,977 6,598,141 6,598,141
　　　　　 自動車借上料 0 253,930 0 1,670 0 0 0 0 255,600 255,600
　　　　　 諸謝金 0 0 882,042 180,000 0 0 150,000 0 1,212,042 1,212,042
 　　　　　租税公課 0 0 2,000 0 0 0 0 3,000 5,000 5,000
　　　　 　負担金 0 0 0 0 45,433 0 0 0 45,433 45,433
　　　　　 交付金 0 0 0 0 0 27,730 0 0 27,730 27,730
 　　　　　委託費 83,600 0 3,608,000 0 0 0 0 6,930,000 10,621,600 10,621,600
 　　　　　雑費 201,125 1,818,708 124,561 24,486 990 105 2,310 9,130 2,181,415 2,181,415
　　　　　管理費 11,824,825 11,824,825
 　　　　　役員報酬 1,194,176 1,194,176
 　　　　　給料手当 3,237,990 3,237,990
　　　　　 臨時雇賃金 725,498 725,498
 　　　　　退職給付費用 34,363 34,363
 　　　　　福利厚生費 677,519 677,519
　　　　　 会議費 1,801,661 1,801,661
 　　　　　旅費交通費 275,170 275,170
　　　　　 通信運搬費 90,100 90,100
　　　　　 消耗什器備品費 275,000 275,170
 　　　　　消耗品費 323,728 323,728
　　　　　 印刷製本費 1,033,615 1,033,615
 　　　　　光熱水料費 47,355 47,355
 　　　　　賃借料 996,090 996,090
 　　　　　自動車借上料 31,670 31,670
　　　　　 租税公課 0 0
　　　　　 負担金 150,000 150,000
 　　　　　委託費 77,837 77,837
 　　　　　交際費 0 0
　　　　　 雑費 853,053 853,053
　　　　経常費用計 3,550,262 10,675,866 26,848,165 3,425,863 229,408 748,648 2,073,460 45,252,707 92,804,379 11,824,825 104,629,204
　　　　当期経常増減額 △ 3,550,262 △ 10,675,866 △ 26,848,165 △ 3,425,863 △ 229,408 △ 748,648 △ 2,073,460 △ 45,252,707 △ 92,804,379 97,599,643 4,795,264

合計科　　　　目

正  味  財  産  増  減  計  算  書  内  訳  表

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

事業会計



１.重要な会計方針
(１) 固定資産の減価償却について

(２) 引当金の計上基準について

(３) 消費税等の会計処理

２.特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）

３.特定資産の財源等の内訳
　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

( )
( ) ( )
( )
( ) ( )

４.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円）

１.特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２.引当金の明細

退職給付引当金
目的使用 その他

当期減少額
科　　目

12,149,299 350,559 12,499,858

科  目 取得価額
減価償却累計

額

財務諸表に対する注記

期首残高 当期増加額 期末残高

　固定資産の減価償却は、定額法によっている。

　退職給付引当金は、職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の要支給額に相当する
金額を計上している。

附　属　明　細　書

合   計
  敷金 1,430,400 　　　　   - 1,430,400
  什器備品 599,960 247,000 352,960

5,000,000

5,000,000

2,030,360 247,000 1,783,360

当期末残高

29,940,323

( - )15,440,454
12,499,858
2,000,011

(うち一般正味財産
からの充当額）

(うち負債に対
応する額)

12,499,858

当期末残高

15,440,454
12,499,858
2,000,011
29,940,323

12,499,858
( - )移転準備積立資産 2,000,011 ( - )

合   計 29,940,323 ( - )

科  目 当期末残高
(うち指定正味
財産からの充

当額）
特定資産

財政調整積立資産 15,440,454 ( - )
退職給付引当資産 12,499,858 ( - )

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

科  目

33,589,609 1,350,714

当期増加額

145
350,559

1,000,010

20,440,309
12,149,299
1,000,001

前期末残高 当期減少額

合   計

財政調整積立資産
特定資産

退職給付引当資産
移転準備積立資産



１.重要な会計方針
(１) 固定資産の減価償却について

(２) 引当金の計上基準について

(３) 消費税等の会計処理

２.特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）

３.特定資産の財源等の内訳
　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

( )
( ) ( )
( )
( ) ( )

４.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円）

( )
( )
( )

１.特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２.引当金の明細

退職給付引当金
目的使用 その他

当期減少額
科　　目

12,149,299 350,559 12,499,858

科  目 取得価額
減価償却累計

額

財務諸表に対する注記

期首残高 当期増加額 期末残高

　固定資産の減価償却は、定額法によっている。

　退職給付引当金は、職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の要支給額に相当する
金額を計上している。

附　属　明　細　書

合   計
  敷金 1,430,400 ( - ) 1,430,400
  什器備品 599,960 247,000 352,960

5,000,000

5,000,000

2,030,360 ( - ) 1,783,360

当期末残高

29,940,323

( - )15,440,454
12,499,858
2,000,011

(うち一般正味財産
からの充当額）

(うち負債に対
応する額)

12,499,858

当期末残高

15,440,454
12,499,858
2,000,011

29,940,323

12,499,858
( - )移転準備積立資産 2,000,011 ( - )

合   計 29,940,323 ( - )

科  目 当期末残高
(うち指定正味
財産からの充

当額）
特定資産

財政調整積立資産 15,440,454 ( - )
退職給付引当資産 12,499,858 ( - )

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

科  目

33,589,609 1,350,714

当期増加額

145
350,559

1,000,010

20,440,309
12,149,299
1,000,001

前期末残高 当期減少額

合   計

財政調整積立資産
特定資産

退職給付引当資産
移転準備積立資産
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